
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 2507 Torino, 28/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ER  LE
ESERCITAZIONI  DI  TIRO  A SEGNO  PER  PERSONALE  DI  VIGILANZA
NEOASSUNTO. INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI SPESA (EURO
15.600,00).  (CIG  B667089D6B).  SPESA SORRETTA DA FINANZIAMENTO
REGIONALE

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La Regione Piemonte, istituisce, direttamente o tramite organismi abilitati, per gli operatori della
Polizia Locale, corsi di formazione, aggiornamento e specifica qualificazione professionale, tenuto
conto  delle  esigenze  degli  Enti  Locali.  Inoltre,  gli  art.  12-13  della  L.R.  n.  58  del  30/11/1987
prevedono l’obbligo per gli Enti Locali di far partecipare gli operatori di Polizia Locale neo assunti
a corsi di formazione professionale a ciò predisposti. 
Nel  mese  di  aprile  c.a.  inizierà  il  97°  corso  di  formazione  per  personale  di  Polizia  Locale
neoassunto che prevede la formazione di personale di vari Comuni della Regione Piemonte. Il corso
viene svolto per conto della Regione Piemonte che ha, con atto DD 143/A1012B/2025 del 21 marzo
2025, affidato al Corpo di Polizia Locale della Città di Torino - Scuola di Polizia Locale “R. Bussi”,
l’organizzazione  del  medesimo  confermando  la  previsione  del  finanziamento  pari  ad  Euro
230.000,00. 
L'art. 251 del D.lvo 66/2010, recante disposizioni per la iscrizione obbligatoria alle Sezioni di Tiro a
Segno Nazionale, dispone che “coloro che prestano servizio armato presso Enti pubblici o privati,
sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale e devono superare ogni anno
un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”. La stessa legge stabilisce, altresì, che il Ministero
della Difesa, di concerto con i Ministeri dell'interno, della giustizia, dell'economia e delle finanze e
delle politiche agricole, alimentari e forestali, provvede ad adeguare annualmente la quota prevista
per l'iscrizione obbligatoria. Gli agenti di Polizia Municipale di Torino sono di regola in possesso
della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e pertanto qualificati a portare l'arma d'ordinanza
durante l'attività di servizio, secondo quanto previsto dalla legge 7 marzo 1986, n. 65 “legge quadro
sull'ordinamento della Polizia Locale”. Inoltre, il Ministero dell'Interno ha emanato proprio decreto

Pag 1 di 4



(D.M. 4 marzo 1987, n.  145),  che all'art.  18,  comma 2,  del capo IV del regolamento allegato,
stabilisce che: "A tal  fine i  Comuni,  nel quadro dei programmi di  addestramento e  formazione
disposti  dalle  Regioni,  possono  stipulare  apposite  convenzioni  con  le  sezioni  di  tiro  a  segno
nazionale .....". 
A tal  fine,  occorre,  provvedere  ad  organizzare  la  partecipazione  del  suddetto  personale  alle
esercitazioni di tiro a segno. 
Ricorrono, dunque, i presupposti di cui agli artt.  13 e 56, del D.Lvo 36/2023, per procedere ad
affidamento diretto,  aderendo alle specifiche tecniche ed economiche del corso, strutturate sulla
base del manifesto UITS 2025 come sopra specificate,  a favore del Tiro a Segno Nazionale di
Avigliana, con sede in Via Micheletta 14 - Avigliana – P. IVA 86045700019.
L’operatore economico interpellato ha presentato un’offerta di Euro 150,00 – fuori campo IVA ai
sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72, per ciascun partecipante, in data 7/4/2024.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 13 e 56, del D.Lvo 36/2023 per le esercitazioni di tiro a
segno per personale di vigilanza neoassunto, per n. 104 partecipanti, per una spesa complessiva di
Euro 15.600,00 – fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula dei contratti nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico.

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi degli artt. 13
e  56,  del  D.Lvo  36/2023,  per  le  esercitazioni  di  tiro  a  segno  per  personale  di  vigilanza
neoassunto, per n. 104 partecipanti, a favore del Tiro a Segno Nazionale di Avigliana, con sede in
Via  Micheletta  14  -  Avigliana  –  P.  IVA 86045700019,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
15.600,00 – fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/72, imputando la stessa come
da dettaglio economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta sopracitata. 

• di dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto è il  Commissario Capo Maria Antonietta
Segreto ed il Dec è la funzionaria dott.ssa Enrica Baretta; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”.

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di Euro 15.600,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregat
o

Capitolo articolo Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazione

15.600,00 2025 03 01 1 03 034300009001 048 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

P0LIZIA  MUNICIPALE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  FORMAZIONE  ED
AGGIORNAMENTO PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE - VEDASI CAP. 8700000
ENTRATA - settore 048

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

La spesa di Euro 15.600,00 è finanziata dalla Regione Piemonte e sono stati regolarmente accertati
con DD 1977/2025 del 03/04/2025 (acc. 3956/2025) è da riaccertare con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo 
e articolo

Resp.
Serv.

Scadenza
Obbligazione

15.600,00 2025 2 0101 02 008700000001 048 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

REGIONE  PIEMONTE  -  CONTRIBUTI  PER  L'AGGIORNAMENTO  DI
PERSONALE  ADDETTO  ALLA  VIGILANZA  URBANA  -  VEDANSI  CAPP.
34100008-34300009 SPESA - settore 048

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e Province autonome

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4






